L'universel *ante rem* n'est donc pas seulement une notion recueillie de plusieurs objets particuliers. Cette manière d'être à part des choses, cet *esse separatum*, il l'a bien, en effet, dans l'entendement humain ; mais il le possède ailleurs encore. Voilà ce qu'Albert prend

(1) « Non accipitur ut materialis tantum (quidditas), quia esse materiale accidit ei per hoc quod est materia ; sed accipitur etiam secundum se, et sic habet esse immateriale et simplex. Et si quaeritur origo hujus esse quod forma secundum se accepta sic habet, non potest ad aliquid referri nisi quod habet hoc in quantum est radius quidam et lumen primæ formæ, quæ est intellectus divinus. Adhuc autem forma substantialis per esse materiale non est intelligibilis, sed per se ipsam, et non per aliud, sicut accidens. Cum igitur sit intelligibilis per se ipsam, oportet quod hoc habeat in quantum immixtum est ei lumen intellectus primi a quo exiit, et sic iterum quidditas rei sensibilis conduit ad notitiam causæ primæ formalis. »  
*Metaph.*, lib. VII, tr. I, c. iv.

soin de rappeler à toute occasion dans son commentaire sur la *Métaphysique* : *Primum esse separatum quod habet est in intellectu agente ambiente materiam* (2). En effet, dit-il, si l'universel est, dans la nature, ce qui est commun à plusieurs, il serait absurde, insensé, de prétendre qu'une telle communicabilité lui est attribuée par quelque opération de nos facultés intellectuelles ; il faut nécessairement que la cause de cette communicabilité soit l'intellect agent ; aussi le définit-on la source de l'universalité de tout ce qui est universel (3). En d'autres termes : « Le principe de toute universalité est l'un par excellence, « l'intellect divin, dont la science, non différente « de lui-même, est la cause de tous les êtres premiers, et est une à l'égard de tous ces êtres. » Il faut alors que le multiple, le divers, ait pour principe ce qui est l'unité la plus parfaite. Albert l'accorde : « Nous « savons, dit-il, de science très-certaine que toute « forme qui est en puissance dans la matière première

(2) Lib. V, tr. VI, c. vi. Il ne faut pas prendre à la lettre ces termes : *ambiente materiam*, qui paraissent être d'Averroès. L'intellect agent n'est pas dans la matière, mais au-delà ; voilà tout ce qu'emporte, au sens d'Albert, le mot *ambiens* : « Est ad ea quæ ambit sicut ars ad materiam. »

(3) « Dicitur autem fortasse aliquis, quod communicabilitatem habet ex hoc quod comparatur pluribus actu vel potentia plura existentibus ; sed hoc omnino est absurdum : non enim comparatio qua comparatur pluribus causa est ejus quod per intellectum est ante hujusmodi comparationem ; nihil autem comparatur pluribus, nisi quod est communicabile. Communicabilitas igitur causa est quod comparatur pluribus, et non causata a tali comparatione ad plura. Cum igitur nihil sit primum ambiens multa informanda ab ipso nisi intellectus agens, quod forma aliqua ambiat multa per communicabilitatem sui ad ipsa habet in intellectu primo agente, cujus ipsa lumen existit ; et ideo diximus, in scientia de intellectu agente, quod ipsa est ad ea quæ ambit sicut ars ad materiam. Hæc igitur est prima radix universalitatis in omnibus quæ universalia sunt. » Lib. V, tract. VI, c. vi.

« est, comme raison d'être, dans l'intelligence de la  
 « cause première. C est pour cela que Platon a nommé  
 « cette intelligence le monde archétype. Nous savons,  
 « en outre, que l'intellect divin, en causant la succes-  
 « sion des effets, est encore ce qui détermine le der-  
 « nier causé. Et comme nous ne doutons pas que  
 « tout ce qui est dans un sujet n'y soit conforme  
 « à sa propre nature, nous affirmons que ce qui, dans  
 « l'intellect suprême, est simple, immatériel, éternel,  
 « immobile et un, se retrouve dans la matière avec  
 « toutes les manières d'être opposées..., l'intellect  
 « divin laissant subsister, dans la matière et dans les  
 « causes secondes, ce qui est leur nature propre (1). »  
 Voilà le dernier mot d'Albert.

Ce mot est réaliste. « L'essence, ainsi s'exprime  
 « M. de Rémusat, est une condition de l'être. Mais  
 « cette condition, qui ne peut être ni éludée, ni altérée,  
 « ni reproduite à volonté, cette loi qui n'est expliquée  
 « par aucun phénomène naturel, par aucune des forces  
 « connues et appréciables, ou même supposables de  
 « la nature, est un des témoignages les plus certains,  
 « à mes yeux, de l'intervention d'une puissance et  
 « d'une intelligence suprêmes. Pour exister, il faut  
 « que l'essence ait été conçue et voulue. C'est par là

(1) « *Universitatis principium est unum, et hoc est intellectus divinus, qui per suam scientiam, quæ tamen scientia est idem ipsi, est causa omnium quæ sunt prima, et uno modo se habens ad omnia. Verissime scimus quod omnis forma quæ est in prima materia in potentia, est secundum rationem intellectus causæ primæ. Et ideo a Platone dictus est esse mundus archetypus. Scimus etiam quod intellectus divinus causando secundum effectum, stat in ultimo causato. Nec dubitamus quod omne quod est in aliquo sit in ipso secundum potestatem ejus in quo est, et ideo quæ in intellectu primo sunt simpliciter et immaterialiter et intemporaliter et immobiliter et uno modo, omnibus contrariis dispositionibus sunt in materia..., quia intellectus divinus non tollit a materia nec a causis secundis dispositiones suas proprias.* » Lib. VI, tr. II, c. vi.

« que je l'élève au-dessus même de ce qu'il y a de plus  
« élevé en ce monde, les idées nécessaires de la raison  
« humaine : c'est en ce sens que je suis prêt à recon-  
« naître le dogme platonicien et à nommer l'essence  
« une idée de Dieu (1) . Combien, à côté de ce langage  
« élégant et discret, celui d'Albert-le-Grand semble  
« inculte et téméraire ! Mais si, toutefois, nous laissons  
« les mots pour ne considérer que les choses, en quoi  
« diffèrent l'opinion d'Albert et celle que vient d'énoncer  
« M. de Rémusat ? A notre avis elles diffèrent peu. Nous  
« voyons bien qu'il s'agit simplement, pour M. de Rému-  
« sat, d'affirmer l'essence comme idée divine, tandis  
« qu'Albert place dans l'entendement suprême, outre  
« l'essence, outre les autres prédicaments et les géné-  
« ralités subalternes, tout ce qui se dit des choses et  
« n'est pas une chose. Mais que l'on néglige un instant  
« ces conséquences plus ou moins forcées, pour n'en  
« voir que le principe. Ce principe le voici, c'est qu'il y a  
« nécessairement en Dieu des idées qui correspondent  
« aux noms généraux, aux manières d'être universelles  
« des choses, et que ces idées, comme étant de Dieu,  
« sont absolument permanentes. Ainsi M. de Rémusat  
« est nominaliste, ( ce qu'il déclare avec beaucoup de  
« franchise) jusqu'au point où l'idée nécessaire d'es-  
« sence l'amène à franchir l'extrême limite de la certitude  
« subjective, pour affirmer que cette essence est, avant  
« la détermination de toute substance, une idée qui réside  
« dans la pensée divine. Or, il n'y a guère rien de plus  
« dans les fragments d'Albert que nous venons de repro-  
« duire. M. de Rémusat confesse que cette affirmation  
« transcendentale de l'idée d'essence est platonicienne.  
« Albert repousse les idées de Platon, parce qu'au rap-  
« port d'Aristote il estime que Platon a localisé ces idées